
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 19/10/2021

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

U.O.D. 91 - Staff - Funzione di supporto tecnico amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PON GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE 2014-2020. AVVISO PUBBLICO

PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DEI COMUNI, DELLE

COMUNITA' MONTANE E DELLE UNIONI DI COMUNI PER L'ISTITUZIONE DEGLI UFFICI

DI PROSSIMITA' IN REGIONE CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  25 Ottobre 2021



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE
a) con Decisione della  Commissione Europea del  23 febbraio  2015 e ss.mm.ii.  (C (2015)

1343),  è  stato  adottato  il  PON  “Governance  e  capacità  istituzionale”  2014-2020,
individuando quale Autorità di gestione, ai sensi dell’articolo 123 del Regolamento (UE) n.
1303/2013, l’Agenzia per la coesione territoriale;

b) con  la  medesima  Decisione,  il  Ministero  della  Giustizia  è  stato  accreditato  Organismo
Intermedio per la gestione dei fondi strutturali  europei del suddetto PON, le cui funzioni
sono state definite con la Convenzione siglata in data 22 dicembre 2016 tra l’Agenzia per la
Coesione Territoriale e il Ministero della Giustizia;

c) Il Ministero della Giustizia, quale Organismo intermedio del “PON Governance e Capacità
Istituzionale  2014-2020”,  ha  promosso  il  “progetto  complesso”  denominato  “Uffici  di
Prossimità”, rivolto a tutte le Regioni italiane, allo scopo di consentire una migliore e più
efficiente tutela dei diritti dei cittadini e decongestionare l’accesso ai Tribunali;

d) con il  progetto  in  parola  vengono costituiti,  in  collaborazione  con gli  Uffici  Giudiziari  di
riferimento, Uffici di Prossimità presso gli enti locali che aderiscono ai progetti regionali in
seguito all’espletamento di  una procedura di  manifestazione di  interesse espletata dalla
Regione;

e) tali Uffici, grazie al supporto dei sistemi informatici, hanno il compito di fornire alle comunità
locali  ed  in  particolare  alle  cd.  «fasce  deboli»,  servizi  di  orientamento  e  di  supporto
operativo per il disbrigo a distanza di attività legate a procedimenti giudiziari, a partire dai
procedimenti di volontaria giurisdizione e, in generale, quelli per i quali non è necessario
l’ausilio di un avvocato;

f) con  Delibera  n°  419  del  3  agosto  2020,  la  Giunta  Regionale  ha  aderito  al  progetto
complesso in parola, dando mandato all’Ufficio per il Federalismo, la Sicurezza Integrata e i
Sistemi territoriali di adottare gli atti conseguenziali ed ha altresì dato indicazioni in ordine ai
requisiti  di  priorità  per la individuazione,  mediante apposita  manifestazione di  interesse,
degli Enti Locali da interessare al progetto;

DATO ATTO che
a) l’Ufficio per il Federalismo, la Sicurezza Integrata e i Sistemi territoriali, in sede di adozione

degli atti conseguenziali alla citata DGR 419/2020, ha definito, di concerto con la Direzione
Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione del Ministero della Giustizia, la
scheda progettuale  “Ufficio  di  prossimità  – Progetto  Regione Campania”,  per  un valore
complessivo  di  euro 2.042.298,58,  nella  quale  sono definite  le  Linee di  Intervento e le
Attività del progetto complesso, con i relativi budget, nonché i target di realizzazione e di
risultato;

b) con nota prot.  280049 del 24/05/2021, indirizzata al  Ministero della Giustizia, il  Direttore
Generale  dell’Ufficio per  il  Federalismo,  la  Sicurezza Integrata e i  Sistemi  territoriali  ha
individuato il dott. Mario Monsurrò, dirigente di staff dell’Ufficio, quale referente regionale
del progetto in oggetto;

c) con nota prot. m_dg.DGCPC.04/05/2021.0001086.U del 04/06/2021, la Direzione Generale
per il Coordinamento delle Politiche di Coesione del Ministero della Giustizia ha trasmesso
il  decreto  di  ammissione  a  finanziamento  del  progetto  in  parola,  avente  prot.
m_dg.DGCPC.03-05-2021.0000155.ID  del  03.05.2021,  con  il  quale  è  stata,  tra  l’altro,
approvata la predetta scheda progettuale, che prevede l’attivazione fino ad un massimo di
n. 58 Uffici di Prossimità;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  25 Ottobre 2021



d) con nota Prot. m_dg.DGCPC.07/06/2021.0001286.U del 04/06/2021, la Direzione Generale
per il Coordinamento delle Politiche di Coesione del Ministero della Giustizia ha trasmesso
lo schema di Accordo che dovrà disciplinare i rapporti tra la Regione beneficiaria, gli Enti
locali che supereranno la procedura di selezione e i Tribunali di riferimento (Allegato C);

e) in data 30/09/2021 si è svolta, su convocazione dell’Assessore regionale alla Sicurezza,
Legalità, Immigrazione, una riunione in videoconferenza per condividere la manifestazione
d'interesse sugli Uffici di Prossimità, rivolta ai Comuni, che la Regione Campania sta per
pubblicare, cui è seguito un confronto via posta elettronica tra l’Amministrazione regionale e
il Ministero della Giustizia;

f) con Decreto Dirigenziale n. 3 del 06/10/2021, è stato costituito lo Steering Group regionale
previsto dalla scheda progettuale, con compiti  di governance, di indirizzo e supervisione
delle  attività  di  progetto  e di  monitoraggio del  progetto  complesso e dei  singoli  progetti
regionali;

g) in data 07/10/2021, si è tenuta la prima riunione dello Steering Group, avente ad oggetto la
condivisione  dei  contenuti  dell’Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di
interesse dei Comuni, delle Comunità montane e delle Unioni di Comuni per l’istituzione
degli Uffici di Prossimità in Regione Campania;

h) la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  comporta,  per  gli  Enti  che  verranno
selezionati,  l’impegno  ad  approvare  in  Giunta  o  in  Consiglio  Comunale,  di  Comunità
Montana o di  altra  Unione l’interesse all’attivazione dell’Ufficio  di  prossimità  nel  proprio
territorio ed a sottoscrivere l’Accordo / Protocollo di Intesa con la Regione ed i Tribunali di
riferimento, sulla base dello schema trasmesso dal Ministero della Giustizia;

CONSIDERATO che
a) l’Amministrazione  regionale  intende  procedere  all’avvio  della  procedura  finalizzata  a

raccogliere l’interesse dei Comuni, delle Comunità Montane e delle altre Unioni di Comuni
ad attivare, presso le loro sedi, gli uffici di prossimità e successivamente – sulla base degli
esiti di detta procedura – all’eventuale assestamento della scheda progettuale e alla stipula
della Convenzione con il  Ministero della  Giustizia  al  fine di  attivare  le  risorse  del  PON
Governance destinate al progetto in parola per la Regione Campania;

b) solo successivamente alla stipula della predetta Convenzione con il Ministero della Giustizia
potranno essere sottoscritti  gli  Accordi di Partenariato / Protocolli  d’Intesa con i  Comuni
/Comunità Montane/Unioni di Comuni aderenti, i Tribunali territorialmente competenti ed gli
eventuali altri soggetti o Enti interessati (quali, a titolo di esempio, i Servizi socio sanitari del
territorio)  e,  pertanto, l’emanazione del suddetto Avviso non comporta – fino alla stipula
della predetta Convenzione con il Ministero della Giustizia – alcun obbligo o impegno della
Regione nei confronti dei soggetti che presenteranno la propria candidatura;

RITENUTO
a) di  dover approvare,  in esecuzione del  disposto della deliberazione n. 419 del  3 agosto

2020,  ed  a  valle  della  riunione  dello  Steering  Group  regionale,  l’Avviso  pubblico  per
l’acquisizione di manifestazioni di interesse dei Comuni, delle Comunità montane e delle
Unioni di Comuni per l’istituzione degli Uffici di Prossimità in Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  25 Ottobre 2021



VISTI
a) la normativa ed i riferimenti normativi richiamati in premessa;

b) il Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013;

c) il Regolamento (UE) n. 1304 del 17/12/2013;

d) la Decisione C (2014) n. 8021 del 29/10/2014, di approvazione dell’Accordo di Partenariato
con l'Italia e ss.mm.ii.;

e) la Decisione della Commissione Europea del 23 febbraio 2015 e ss.mm.ii. (C (2015) 1343)
con cui è stato adottato il PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020;

f) la Deliberazione di Giunta Regionale n° 419 del 3 agosto 2020;

g) le  note  prot.  m_dg.DGCPC.04/05/2021.0001086.U  ed
m_dg.DGCPC.07/06/2021.0001286.U  del  04/06/2021  della  Direzione  Generale  per  il
Coordinamento delle Politiche di Coesione del Ministero della Giustizia del 04/06/2021;

h) la nota prot. 280049 del 24/05/2021 del Direttore Generale dell’Ufficio per il Federalismo, la
Sicurezza Integrata e i Sistemi territoriali;

alla stregua dell'istruttoria condotta 

DECRETA

Per tutto quanto espresso in precedenza e che qui si intende integralmente riportato

1. di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse dei Comuni,
delle Comunità Montane e delle Unioni di Comuni per l’istituzione degli Uffici di Prossimità in
Regione Campania (Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
decreto);

2. di  approvare  lo  Schema  di  Domanda  di  Partecipazione  all’Avviso  (Allegato  B,  che
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  decreto),  la  cui  presentazione
comporta  l’impegno  a  approvare  in  Giunta  o  in  Consiglio  Comunale  o  di  Unione  o  di
Comunità Montana l’interesse all’attivazione dell’Ufficio di prossimità nel proprio territorio;

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

4. di pubblicare altresì il presente decreto e i relativi allegati sul BURC, nella sezione Casa di
Vetro e sul portale della Regione Campania;

5. di trasmettere il presente atto all’Assessore regionale alla Sicurezza, Legalità, Immigrazione,
alla  Programmazione  Unitaria,  al  Ministero  della  Giustizia -  Direzione  Generale  per  il
Coordinamento delle Politiche di Coesione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  25 Ottobre 2021


	BURC n. 101 del  25 Ottobre 2021

